
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 14 del Reg. 

Data 02-08-2016 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 2016/2018. 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  due, del mese di agosto, alle ore 10:30 e seguenti nei locali Municipali ( 

Sala Consiliare ); 

 

Alla convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge, 

risultano all’appello nominale:  

 

 

CONSIGLIERI 

 

 

PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS 

RECUPERO GIUSEPPE P PAULESU GAVINO P 

ARTALE MARIA TERESA P RAGNO NICOLA P 

BISBANO Caterina P AMICO AZZURRA P 

SGRO' CATERINA A SAPORITA GABRIELE P 

DE MARIANO GIUSEPPE A PERRONE ELISA P 

PAPALE BISBANO SANTINA P CAPONE CINZIA MARIA A 

BARTOLONE FELICE A ITALIANO SAVERIO A 

DI GIOVANNI SILVIA A   

 
Presenti n.   9  Assenti n.   6. 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag2 

 Presiede il  GAVINO PAULESU nella qualità di PRESIDENTE 

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lucio Catania , la seduta è Pubblica; 

 Nominati scrutatori i Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag3 

Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al secondo punto dell’O.d.G. , di pari oggetto 

della presente delibera e dà lettura del dispositivo della proposta n. 14 del 22.07.2016 dell’Area 

Gestione Territorio e dei pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e 

contabile. 

Il Presidente cede la parola al Segretario comunale, dr. Lucio Catania, il quale relaziona al 

Consiglio in merito al Documento Unico di Programmazione. 

In assenza di interventi, il Presidente pone in votazione la proposta in esame e si ha il seguente 

risultato: consiglieri presenti e votanti n. 9 (assenti: Sgrò Caterina, De Mariano Giuseppe, Bartolone 

Felice, Di Giovanni Silvia, Capone Cinzia Maria, Italiano Saverio), voti favorevoli n. 9 espressi per 

alzata di mano. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione  n. 14 del 22.07.2016 dell’Area Gestione Territorio, di pari 

oggetto del presente verbale; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 14 del 22.07.2016 dell’Area Gestione Territorio, di pari 

oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Il presidente propone che la deliberazione venga dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 della l.r. n. 44/91; 

Messa ai voti la proposta di immediata esecutività, si ha il seguente risultato: consiglieri presenti e 

votanti n. 9 (assenti: Sgrò Caterina, De Mariano Giuseppe, Bartolone Felice, Di Giovanni Silvia, 

Capone Cinzia Maria, Italiano Saverio), voti favorevoli n. 9, espressi per alzata di mano. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la proposta del Presidente del Consiglio; 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

DELIBERA 

Di dichiarare  immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 

44/91. 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag4 

AREA GESTIONE RISORSE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14 DEL 22-07-2016 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) TRIENNIO 2016/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL SINDACO 

  

 _______________________________________ 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag5 

PREMESSO CHE: 

 con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 

05/05/2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

 Il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all' articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l' introduzione del Principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 

dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 

2011; 

 

 L' articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

sancisce che gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione; 

 

 L' articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”. 

 

RILEVATO che nel corso della seduta conferenza Stato-Città del 18/02/2016 è stato ulteriormente 

chiarito che il termine di scadenza della nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione, fissato al 29 febbraio 2016 (D.M. Interno 28 ottobre 2015), riveste carattere 

ordinatorio e non perentorio. La conferenza ha, quindi, formalmente riaffermato l’orientamento già 

espresso fall’ANCI e dal Ministero dell’Interno, che consente agli di far confluire il percorso di 

formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio; 

 

TENUTO CONTO che il DUP rappresenta lo strumento che permette l'attività di guida strategica 

ed operativa degli Enti Locali e costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

CONSIDERATO che la normativa richiamata non disciplina la procedura e i tempi di 

approvazione del Dup, né i poteri del consiglio comunale rispetto al merito delle linee strategiche 

contenute nel documento, limitandosi a prevedere l'obbligo in capo alla Giunta di presentare il Dup 

al consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 

VISTA  la deliberazione di G.M. n. 19 del 02/02/2016 con la veniva approvato il D.U.P. 2016/2018 

nel rispetto delle disposizioni di cui al citato punto 8) del principio contabile applicato concernente 

la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011) e, nello stesso tempo, veniva 

deliberato di presentarlo al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 

all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio deve esaminare e discutere il DUP presentato dalla Giunta e che 

la deliberazione consiliare può tradursi: in una approvazione, nel caso in cui il documento di 

approvazione sia condiviso oppure in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento 

stesso, che costituiscono un atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta , ai 

fini della predisposizione della successiva nota di aggiornamento; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag6 

   

VISTO il parere favorevole reso dall’Organo Contabile; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 239, comma 1, lett. b; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 lo Statuto comunale; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2016-2018, predisposto e già approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n 19 

del 02/02/2016; 

 

2. DI DARE  ATTO che, in conformità a quanto deciso dalla Conferenza Stato-città del 18 febbraio 

2016, la Giunta presenterà al Consiglio Comunale la nota di aggiornamento al DUP 2016/2018, 

contestualmente alla presentazione del bilancio di previsione, facendo confluire il percorso 

formale di approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio.  

 

3. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde consentire 

l’espletamento degli atti consequenziali. 

 

 
 

  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag7 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica si esprime parere: 

Favorevole 

Data 22-07-2016                          Il Responsabile F.to Sig. Carmelo Fumia 

 
 

 

 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarita' contabile si esprime parere: 

Favorevole 

Data 22-07-2016                            Il Responsabile F.to Sig. Carmelo Fumia 

 
 

 

 

 
VISTO: Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 1 lett. i) L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il relativo impegno di spesa per complessive Euro ________ viene annotato sul Cap. _______ 

Cod. ____________ alla voce “ _______________________________ “ del Bilancio di Previsione 

___________ RR. PP. __________ 

 

Somma disponibile ……………. Euro ___________________________ 

Da impegnare per la presente …..Euro ___________________________ 

Somma residua …………………Euro ___________________________ 

 

Data: 22-07-2016 Il Responsabile dell’Uff. Finanziario 

 F.to Sig. Carmelo Fumia 
 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 02-08-2016 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 02-08-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag8 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 

15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  GAVINO PAULESU 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  

F.to Dott. Lucio Catania F.to  GIUSEPPE RECUPERO 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno                     per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi ( art. 11, comma 1 ) 

 

Dalla residenza comunale, li            

 

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE 

  

 F.to Dott. Lucio Catania 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-08-2016 

 

 

 Essendo immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Dalla residenza comunale, li 02-08-2016 Il SEGRETARIO COMUNALE 

  

 F.to Dott. Lucio Catania 

 

 


